
Cachoeiro de Itapemirim,   sexta-feira, 21 de outubro de 2022                                              DOM   nº 6659     Página 18

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

n° 28562/2022, que trata sobre OFÍCIO N º178/2022/IPACI - 
Resposta OF 19 – Paridade e 21/2022 – Membros efetivos. Após 
ciência, o referido processo foi encaminhado para arquivamento. 
Após, foi analisado o processo n° 24819/2022, que trata sobre 
denúncia formulado ao Ministério Público do Estado sobre 
assuntos relativos à alteração da Lei n° 6.910/2013 pela Lei n° 
7.852/2020, com informações acerca da denúncia e resposta dada 
àquele órgão. Após ciência, o referido processo foi encaminhado 
para arquivamento. Foi procedida a análise do processo n° 
28169/2022, que trata sobre propositura de alteração da Portaria 
Ipaci n° 021/2021 encaminhada pelo Conselho Fiscal através do 
Ofício n° 23/2022/IPACI/CF. Após ciência, o referido processo foi 
encaminhado para arquivamento. Por fim, foi analisado o processo 
n° 28165/2022, que trata de solicitação de informações 
encaminhada pelo Conselho sobre a indicação de servidor não 
efetivo para composição do Conselho Fiscal. Após leitura da 
resposta encaminhada pelo Ipaci e ciência dos Conselheiros, o 
referido processo foi encaminhado para arquivamento. O 
conselheiro Jackson se manifestou com relação ao trecho “(...) O 
Presidente do Conselho Fiscal juntamente com a conselheira Lúcia 
se dispuseram a acompanhar as reuniões do Conselho 
Deliberativo(…)” constante na Ata n° 023/2022 de reunião 
Extraordinária do Conselho Fiscal, que tal manifestação, a 
entendimento deste Conselheiro, refere-se à participação como 
cidadãos e não como representantes do Conselho Fiscal. Fica 
alterada a data da próxima reunião ordinária, passando a ser no dia 
24/10/2022. O Presidente do Conselho Fiscal convoca os membros 
deste Conselho para próxima reunião ordinária no dia 24 de 
outubro de 2022, às 13h30min, tendo como pauta: Análise da 
Quarta Medição dos serviços executados referente ao Contrato n° 
005/2022 e análise da Política de Investimentos para o ano de 
2023. A presente reunião foi encerrada às 16h30min.

Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Gracivone Colli
Membro do Conselho Fiscal

Danielly Brandão Távora
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

Cláudia Prucoli Massini 
Membro do Conselho Fiscal

Nina Lúcia Rangel Hosken
Membro do Conselho Fiscal (suplente)

 Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7889/2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA. 

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a Câmara APROVOU, e ele em seu nome PROMULGA 
a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada como Praça ALCEBIADES 
SMARZARO, a praça localizada entre as ruas Leopoldino Prates 
e Sebastião Lacerda, no bairro Waldir Furtado de Amorim. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de outubro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 531/2022.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE AOS SERVIDORES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do art. 79, I, da Lei 4009/94, aos servidores, mencionados abaixo, 
conforme atestados protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Fim Retorno

Mauro Cesar de Oliveira
ASSESSOR 

ESPECIAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

06 07/10/2022 12/10/2022 13/10/2022

Romulo Salles Coelho
ASSESSOR 

ESPECIAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

01 07/10/2022 07/10/2022 08/10/2022

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de outubro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
044/2022 

PROCESSO: 11.973/2022
OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva com 
troca de filtros e Corretiva em 5 (cinco) aparelhos de bebedouros. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa 



Cachoeiro de Itapemirim,   sexta-feira, 21 de outubro de 2022                                              DOM   nº 6659     Página 19

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  -  
Dotação Orçamentária nº : 3.3.90.39.00 ; Identificação da despesa 
no sub-elemento MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS;  Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.17 ;
FICHA/FONTE DE RECURSO: 00068-1001000100.
VALOR GLOBAL: R$950,00  (Novecentos e cinquenta reais)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
CNPJ n° 31.723.265/0001-41.
CONTRATADA: KATHIANNE FACCO ESTEVAO 
10460954717 CNPJ 19.746.203/0001-50.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
art. 24, inciso II - Lei 8.666/93.
ID CIDADES: 2022.016L0200001.09.0050.

Cahoeiro de Itapemirim – ES, 20 de Outubro de 2022.

Brás Zagotto
Presidente 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 045/2022 

PROCESSO: 12.561/2022
OBJETO: Aquisição de material de expediente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa 
Material de Expediente -  Dotação Orçamentária nº : 3.3.90.30.00 ; 
Identificação da despesa no sub-elemento Material de Expediente; 
Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.30.16;
FICHA/FONTE DE RECURSO: 00032-1001000100.
VALOR GLOBAL: R$2.564,85  (Dois mil e quinhentos e 
seiscentos e quarto reais e oitenta e dois e centavos)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41.
CONTRATADA: M MARINHO MOREIRA PAPEIS ME CNPJ 
13.108.131/0001-39.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
art. 24, inciso II - Lei 8.666/93. 
ID CIDADES: 2022.016L0200001.09.0052.

Cahoeiro de Itapemirim – ES, 20 de outubro de 2022.

Brás Zagotto
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O
EXTRATO DE LICENÇA

ELIZANGELA PAZETO ALTOÉ-ME, CNPJ 16.097.220/0001-
15, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente - SEMMA - LICENÇA DE OPERAÇAO LO  Nº 
043/2022(Por procedimento corretivo), e mudança de titularidade 
,   protocolo 4548/2013, antes PAZETO OFICINA MECÂNICA 
E METALURGICA LTDA, para a atividade 5.05 – Fabricação e/
ou manutenção de estruturas metálicas e/ou artefatos de metais ou 
ligas ferrosas, ou não ferrosas, laminados, extrudados, trefilados, 
inclusive moveis, máquinas, aparelhos, peças acessórios, tanques, 
reservatórios e outros recipientes metálicos de caldeira, sem 
tratamento superficial químico ou termoquímico, Rua Projetada 
snº - Santo Antônio, Vargem Grande de Soturno -  Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 
Protocolo: 5262022FAT
DAM: 16813

EXTRATO DE LICENÇA

DIAMANTE ITÁLIA SERVIÇO E COMÉRCIO DO BRASIL 
LTDA, CNPJ Nº 41.989.874/0001-09, torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA LICENÇA 
OPERAÇÃO CORRETIVA – LOC Nº 42/2022 por meio do 

protocolo digital nº 43125/2022, com validade até 07/08/2024, 
para a atividade (5.07) - Reparação, retífica, lanternagem e/ ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Rodovia 
ES-489 (Cachoeiro X Atílio Vivacqua), n° 65, Bairro Boa Vista, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
Protocolo: 5412022FAT
DAM: 17852

EXTRATO DE LICENÇA

MAJOGRAN MARMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ 
nº 02.885.208/0001-60, torna público que REQUEREU 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA  
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO Nº 
23/2017, vencida em até 30/09/2020, por meio do sequencial 
n° 61-3811/2020, para a atividade 3.01 – Desdobramento de 
rochas ornamentais, quando exclusivo, localizada na R Estelita 
Venâncio Aquino, nº 60, Localidade Morro Grande, Cachoeiro 
de Itapemirim, E.S.
Protocolo: 5522022FAT
FAT: 18226

EXTRATO DE LICENÇA

EGB HOLDING LTDA, CNPJ Nº 40.843.758/0001-06, torna 
público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA - TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO Nº 032/2021, válida até 
15 de junho de 2026, por meio do protocolo n° 38756/2022, para 
a atividade 22.04 - Pátio de estocagem, armazém ou depósito 
exclusivo de produtos extrativos de origem mineral em bruto.;  
anteriormente concedida para S.B MINERAÇÃO LTDA, 
localizada na Estrada Gironda x Moledo, Distrito de Gironda, 
Cachoeiro de Itapemirim, ES.
Protocolo: 5542022FAT
DAM: 18233

EXTRATO DE LICENÇA

JOÃO AMANCIO VIAL  CNPJ/CPF: 777.984.657-15, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA LICENÇA PRÉVIA  – LP, A LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO – LI, E A LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, no 
ano de 2022 por meio do processo 60890/2022, para a atividade 
de 18.05 - Terraplanagem (corte e/ou aterro), exclusivamente 
quando vinculada à atividade não sujeita ao licenciamento 
ambiental (exceto para terraplenagem executada no interior 
da propriedade rural e com objetivo agropecuário, inclusive 
carreadores), localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano 
Vivacqua, Rua projetada, S/N – KM 1,5 – Central Parque, em 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 5652022FAT
DAM:18413

EXTRATO DE LICENÇA

VESTSUL INDUSTRIA DE CALCADOS LTDA, CNPJ 
Nº 12.659.661/0001-02, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO – LO por procedimento corretivo, por meio 
do protocolo digital nº 48617/2022, para a atividade (14.07) - 
Fabricação de artigos de vestuário, inclusive calçados, a partir 
de couros e peles, sem curtimento e/ou tingimento. Localizada 
à Avenida Aristóteles Menicucci – BLOCO 3-A, nº 76, Bairro 
Waldir Furtado Amorim, Cachoeiro de Itapemirim – ES. CEP: 
29.313-810.
Protocolo: 5662022FAT
DAM: 18416


